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12.2 Rrugët e Kosovës sipas kategorive        

2009 2010 2011 2012

Të asfaltuar 1.805,0 1.805,0 1.843.0 1.865.4

Të pa asfaltuara 120,1 120,1 120.1 120.1

Totali 1.925,1 1.925,1 1.963.1 1.985.5

Rrugët e Kosovës

Burimi: Drejtoria e Rrugëve të Kosovës 

Grafikoni 15. Rrugët e Kosovës sipas kategorive        

Asfaltuar
94%

Pa asfaltuar
6%

 

Nga tabela e mësipërme vërehet  se ne vitit 2011 nga gjithsejtë 1963.1 
km rrugë , 1843.0 km apo shprehur në përqindje 93.88 % janë rrugë të 
asfaltuara , ndërsa 120.1 km apo 6.12% e rrugëve janë të pa asfaltuara.              
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12.3 Numri i fluturimeve sipas tremujorëve për periudhën TM1 
2005 – 2012 

 

Vite TM1 TM2 TM3 TM4 Totali

2005 1.036 1.110 1.777 1.487 5.410

2006 885 934 1.408 1.202 4.429

2007 880 1.019 1.426 1.259 4.584

2008 997 1.108 1.662 1.475 5.242

2009 1.093 1.361 1.929 1.694 6.077

2010 1.250 1.431 1.961 1.755 6.397

2011 1.438 1.616 2.103 1.878 7.035

2012 1.424 1.648 2.197 1.678 6.947
Burimi: Aeroporti i Kosovës 

12.4 Numri i udhëtarëve sipas tremujorëve për periudhën TM1 
2005 – 2012 në mijë 

 

Vite TM1 TM2 TM3 TM4 Totali

2005 182,53 177,50 88,71 209,09 658

2006 172,24 176,40 87,22 204,84 641

2007 191,33 197,49 97,37 233,06 719

2008 232,64 236,28 116,46 262,81 848

2009 233,71 240,15 120,37 281,25 875

2010 260,51 247,33 124,23 297,51 930

2011 280,17 284,54 139,54 336,04 1.040

2012 292,70 299,22 151,64 365,61 1.109
Burimi: Aeroporti i Kosovës 
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12.5 Numri i zyrave postare të shfrytëzuara dhe të 
pashfrytëzuara         

 
 

 Zyrat   Postare      177 177 177

Zyrat postare të 
shfrytëzuara 166 166 166

Zyrta postare të pa 
shfrytëzuara 11 11 11

Posta 2010 20122011

Burimi: Posta dhe Telekomi i Kosovës 
 

Graf 16.  Numri i zyrave postare të shfrytëzuara dhe të pa shfrytëzuara 
 

Zyrat postare të 
shfrytëzuara

94%

Zyrta postare të 
pa shfrytëzuara
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13 Tregtia e jashtme e Kosovës 

13.1 Eksporti dhe Importi sipas KNTJ (SITC)  për vitin 2012 
 
                                                                                                                   (1.000€) 

Vlera % Vlera %

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 19.594 7,2 420.741 16,8

1 Pije dhe duhan 10.109 3,7 115.154 4,6

2 Materiale të papërpunuara 77.145 28,2 83.892 3,4

3 Lëndë djegëse 13.359 4,9 457.451 18,3

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 48 0,0 23.395 0,9

5 Produkte kimike 5.774 2,1 265.307 10,6

6 Mallra të përpunuara 122.674 44,8 519.403 20,7

7 Makineri e pajisje transporti 16.412 6,0 406.426 16,2

8 Mallra të tjera të përpunuara 8.518 3,1 208.997 8,3

9 Mallra të pa klasifikuara diku tjetër 95 0,0 3.072 0,1

Gjithsej 273.729 100,0 2.503.837 100,0

Kodi

Eksporti Importi

2012 2012Seksionet sipas KNTJ 

Burimi: ASK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2012” 
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13.2 Eksporti dhe Importi Sipas vendeve fqinje për vitin 2012 
                                                                                                       

(1.000 €) 
 

Vlera % Vlera %

Shqipëria 40.174 14,7 109.555 4,4

Maqedonia 26.323 9,6 288.541 11,5

Serbia 14.274 5,2 278.166 11,1

Mali i zi 16.626 6,1 10.413 0,4

Bosna & Hercegovina 1.897 0,7 85.192 3,4

Kroacija 2.276 0,8 72.362 2,9

Zvicra 15.121 5,5 22.667 0,9

Turqia 11.358 4,1 200.194 8,0

27 vendet e BE_së 106.133 38,8 971.066 38,8

Partnerët tjerë 39.548 14,4 465.681 18,6

Gjithsej 273.729 100,0 2.503.837 100,0

ImportiEksporti 
Vendet

Burimi: ASK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2012” 
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13.3 Eksporti dhe Importi sipas pikave kufitare  
                                                                                                  

    (1.000 €) 

Vlera % Vlera %

Aeroporti Prishtinë 1.369 0,5 72.616 2,9

Dheu i Bardhë 10.921 4,0 159.347 6,4

Energji Elektrike 13.199 4,8 46.731 1,9

Hani i Elezit 113.339 41,4 704.760 28,1

Inter Europa 6.195 2,3 329.838 13,2

Kullë Pejë 21.912 8,0 214.686 8,6

Merdarë Podujevë 15.950 5,8 512.566 20,5

Mitrovicë 21.044 7,7 21.739 0,9

Vërmicë 69.799 25,5 441.554 17,6

Gjithsej 273.729 100,0 2.503.837 100,0

Pikat kufitare

Eksporti Importi

2012 2012

Burimi: ASK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2012” 
 
 
 
. 
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14 Çmimet 
 
IÇK-mit është tregues relativ që paraqet dinamikën e ndryshimeve apo 
lëvizjen e çmimeve me pakicë për artikujt e shërbimet më reprezentues 
të konsumuar nga ekonomitë familjare në periudhë të caktuar kohore të 
përfshirë në grupe dhe nëngrupe të klasifikuara sipas Nomenklaturës 
ndërkombëtare të ashtuquajtur COICOP (Klasifikimi i konsumit individual 
sipas destinimit).  
IÇK-mit si parametër statistikor apo Indeksi i Kostos së Jetesës njëherit 
merret edhe si parametër për matjen e Inflacionit dhe përmban seritë 
kohore për treguesit e çmimeve për vitin 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 
2007, 2008, 2009, 2010,2011,2012 me një progres më të avancuar. 

14.1 Indeksi i Çmimeve të Konsumit (IÇK) Maj 2002 - Dhjetor 2012        
(Maj 2002 =100), ndryshimet mujore dhe vjetore të çmimeve 
në përqindje % 

Viti Muaji Indeksi (Maj 
2002 = 100)

Ndryshimi mujor 
në përqindje  

Ndryshimi vjetor 
në përqindje      

Maj 100,0 : :
Qershor 98,4 -1,6 :
Korrik 96,9 -1,5 :
Gusht 96,8 -0,1 :
Shtator 98,6 1,9 :
Tetor 100,2 1,6 :
Nëntor 100,6 0,4 :
Dhjetor 101,4 0,8 :
Mesatarja Qershor-
Dhjetor 2002      99,0 : :

Janar 102,0 0,6 :
Shkurt 101,4 -0,6 :
Mars 102,6 1,2 :
Prill 101,7 -0,9 :
Maj 100,2 -1,5 0,2
Qershor 98,9 -1,3 0,5
Korrik 96,8 -2,1 -0,1
Gusht 96,4 -0,4 -0,4
Shtator 98,9 2,6 0,3
Tetor 100,9 2,0 0,7
Nëntor 101,9 1,0 1,3
Dhjetor 101,9 0,0 0,5
Mesatarja vjetore 2003 100,3 : 1,3

2002

2003
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(vazhdim) 
 

Viti Muaji Indeksi (Maj 
2002 = 100)

Ndryshimi mujor 
në përqindje  

Ndryshimi vjetor 
në përqindje      

Janar 101,9 0,0 -0,1
Shkurt 102,0 0,1 0,6
Mars 101,6 -0,4 -1,0
Prill 101,3 -0,3 -0,4
Maj 100,1 -1,2 -0,1
Qershor 98,8 -1,3 -0,1
Korrik 98,1 -0,7 1,3
Gusht 97,5 -0,6 1,1
Shtator 96,6 -0,9 -2,3
Tetor 97,2 0,6 -3,7
Nëntor 97,7 0,5 -4,1
Dhjetor 98,1 0,4 -3,7
Mesatarja vjetore 2004 99,2 : -1,1
Janar 97,8 -0,3 -4,0
Shkurt 97,8 0,0 -4,1
Mars 99,2 1,4 -2,4
Prill 98,6 -0,6 -2,7
Maj 97,8 -0,8 -2,3
Qershor 97,6 -0,2 -1,2
Korrik 96,7 -0,9 -1,4
Gusht 96,6 -0,1 -0,9
Shtator 97,2 0,6 0,6
Tetor 98,0 0,8 0,8
Nëntor 98,2 0,2 0,5
Dhjetor 98,8 0,6 0,7
Mesatarja vjetore 2005 97,9 : -1,4
Janar 98,4 -0,4 0,6
Shkurt 99,1 0,7 1,3
Mars 99,3 0,2 0,1
Prill 99,1 -0,2 0,5
Maj 98,8 -0,3 1,0
Qershor 98,3 -0,5 0,7
Korrik 97,6 -0,7 0,9
Gusht 97,4 -0,2 0,8
Shtator 97,4 0,0 0,2
Tetor 97,6 0,2 -0,4
Nëntor 98,7 1,1 0,5
Dhjetor 99,9 1,2 1,1
Mesatarja vjetore 2006 98,5 : 0,6

2004

2005

2006
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(vazhdim) 
 

Viti Muaji Indeksi (Maj 
2002 = 100)

Ndryshimi mujor 
në përqindje  

Ndryshimi vjetor 
në përqindje      

Janar 100,7 0,8 2,3
Shkurt 100,6 -0,1 1,5
Mars 100,0 -0,6 0,7
Prill 99,3 -0,7 0,2
Maj 99,5 0,2 0,7
Qershor 99,4 -0,1 1,1
Korrik 98,9 -0,5 1,3
Gusht 103,6 4,8 6,4
Shtator 103,7 0,1 6,5
Tetor 108,0 4,1 10,7
Nëntor 109,0 0,9 10,4
Dhjetor 110,4 1,3 10,5
Mesatarja vjetore 2007 102,8 : 4,4
Janar 111,5 1,0 10,7
Shkurt 112,1 0,5 11,4
Mars 113,2 1,0 13,2
Prill 112,8 -0,4 13,6
Maj 113,6 0,7 14,2
Qershor 113,3 -0,3 14,0
Korrik 112,8 -0,4 14,1
Gusht 111,7 -1,0 7,8
Shtator 111,8 0,1 7,8
Tetor 112,9 1,0 4,5
Nëntor 111,8 -1,0 2,6
Dhjetor 110,9 -0,8 0,5
Mesatarja vjetore 2008 112,4 : 9,4
Janar 110,9 0,0 -0,5
Shkurt 110,7 -0,2 -1,2
Mars 110,9 0,2 -2,0
Prill 108,9 -1,8 -3,5
Maj 108,6 -0,3 -4,4
Qershor 108,8 0,2 -4,0
Korrik 108,6 -0,2 -3,7
Gusht 108,4 -0,2 -3,0
Shtator 108,8 0,4 -2,7
Tetor 110,0 1,1 -2,6
Nëntor 110,3 0,3 -1,3
Dhjetor 111,0 0,6 0,1
Mesatarja vjetore 2009 109,7 : -2,4

2007

2008

2009
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(vazhdim) 
 

Viti Muaji Indeksi (Maj 
2002 = 100)

Ndryshimi mujor 
në përqindje  

Ndryshimi vjetor 
në përqindje      

Janar 111,6 0,5 0,6
Shkurt 111,9 0,3 1,1
Mars 111,8 -0,1 0,8
Prill 110,7 -1,0 1,7
Maj 111,0 0,3 2,2
Qershor 111,2 0,2 2,2
Gusht 114,8 3,0 5,9
Shtator 115,2 0,3 5,9
Tetor 116,6 1,2 6,0
Nëntor 117,1 0,4 6,2
Dhjetor 118,3 1,0 6,6
Mesatarja vjetore 2010 113,5 : 3,5
Janar 119,9 1,4 7,4
Shkurt 122,5 2,2 9,5
Mars 123,9 1,1 10,8
Prill 122,4 -1,2 10,6
Maj 122,5 0,1 10,4
Qershor 121,4 -0,9 9,2
Korrik 120,8 -0,5 8,3
Gusht 120,9 0,1 5,3
Shtator 120,7 -0,2 4,8
Tetor 122,1 1,2 4,7
Nëntor 122,0 -0,1 4,2
Dhjetor 122,5 0,4 3,6
Mesatarja vjetore 2011 121,8 : 7,3
Janar 123,4 0,7 2,9
Shkurt 124,6 1,0 1,7
Mars 124,7 0,1 0,6
Prill 123,9 -0,6 1,2
Maj 123,8 -0,1 1,1
Qershor 123,5 -0,2 1,7
Korrik 123,5 0,0 2,2
Gusht 124,7 1,0 3,1
Shtator 125,7 0,8 4,1
Tetor 126,7 0,8 3,8
Nëntor 126,3 -0,3 3,5
Dhjetor 127,0 0,6 3,7
Mesatarja vjetore 2012 124,8 : 2,5

2010

2011

2012

 
Burimi: ESK, Statistikat Ekonomike 
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Grafikoni 17. Zhvillimi i IÇK-it, 2003 - 2012 (Maj 2002=100) 
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Grafikoni 18. Ndryshimet vjetore në përqindje të IÇK-it, 2003 -  2012 
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14.2 Çmimet mesatare në euro për disa artikuj dhe shërbime më 
reprezentuese 2002-2012 

 

 Artikujt Sasia 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Oriz 1 kg 0,99 1,00 0,98 0,94 0,94 1,02 1,19 1,37 1,31 1,33 1,30
Miell gruri 1 kg 0,25 0,30 0,32 0,23 0,24 0,35 0,47 0,31 0,34 0,49 0,43
Bukë e bardhë 500 gr 0,27 0,30 0,29 0,26 0,25 0,32 0,39 0,30 0,31 0,43 0,39
Mish gjedhi pa eshtra 1 kg 4,48 4,50 4,40 4,49 4,44 4,53 5,14 5,55 5,45 5,79 6,06
Mish viçi 1 kg 4,75 4,83 4,69 4,73 5,05 5,06 5,64 6,12 6,13 6,57 6,88
Mish pule 1 kg 1,91 1,76 1,70 1,74 1,83 1,91 2,19 2,27 2,27 2,41 2,53
Qumësht (tetrapak) 1 lit 0,65 0,61 0,64 0,64 0,61 0,70 0,86 0,84 0,83 0,88 0,88
Jogurt 1 lit 0,77 1,02 1,02 0,95 0,95 0,91 0,99 1,00 0,97 0,97 0,98
Vezë 30 copë 2,59 2,20 2,28 2,20 2,14 2,39 2,86 2,30 2,26 2,66 2,97
Vajè ushqimor 1 lit 1,15 1,17 1,04 0,93 0,93 1,10 1,65 1,15 1,22 1,63 1,59
Banane 1 kg 0,95 0,88 0,75 0,76 0,87 0,91 0,99 1,01 0,98 0,97 1,07
Patate 1 kg 0,47 0,48 0,43 0,34 0,44 0,40 0,38 0,35 0,39 0,43 0,34
Domate 1 kg 0,81 1,01 0,91 0,93 0,83 1,06 1,00 0,96 0,97 0,83 0,93
Fasule 1 kg 2,56 2,04 1,64 1,52 1,62 1,71 2,07 2,06 1,88 1,91 2,17
Speca të padjegës 1 kg 1,01 1,30 1,25 1,15 1,10 1,21 1,29 1,21 1,22 1,19 1,25
Sheqer 1 kg 0,50 0,48 0,42 0,44 0,56 0,52 0,50 0,56 0,75 0,98 0,89
Kafe e bluar 1 kg 5,04 4,80 4,60 4,32 4,24 4,50 5,05 5,14 5,14 5,93 6,59
Çaj (Cejlon) 1 kg 3,36 3,33 3,12 2,96 2,89 3,04 3,57 3,71 4,33 5,02 5,00
Uji mineral 1.5 lit 0,42 0,42 0,43 0,39 0,38 0,39 0,39 0,38 0,36 0,35 0,35
Coca cola 2 lit 1,26 1,27 1,25 1,16 1,08 1,13 1,20 1,21 1,23 1,28 1,28
Cigare Lucky strike 1 pako 1,04 1,16 1,19 1,21 1,15 1,13 1,06 1,06 1,06 1,14 1,31
Cigare Ronhill 1 pako : : : : 0,80 0,80 0,81 0,90 0,95 1,00 1,08

Rryma elektrike për 
amvisëri pa fuqi bartse

1 kw 0,041 0,041 0,041 0,045 0,045 0,045 0,045 0,048 0,051 0,051 0,053

Dru për djegie 1 m³ 32,45 32,50 31,21 29,12 27,99 27,36 30,86 30,71 32,64 32,28 36,76
Benzin 1 lit 0,79 0,78 0,84 0,93 1,02 1,01 1,11 0,90 1,07 1,24 1,33
Dizel 1 lit 0,72 0,72 0,77 0,89 0,98 0,98 1,15 0,89 1,05 1,24 1,32
Burimi: ASK, Statistikat Ekonomike 
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14.3 Peshat e përdorura sipas viteve në IÇK-it për grupe të 
COICOP-it 

 

01-12 Gjithsej IÇK 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 546,0 546,0 514,0 514,0 522,0 475,0 475,0 460,0 427,0 427,0 378,1

02 Pijet alkoolike, duhani 55,0 55,0 60,0 60,0 50,0 53,0 53,0 55,0 80,0 80,0 51,7

03 Veshje dhe këpucë 80,0 80,0 77,0 77,0 78,0 83,0 83,0 80,0 116,5 116,5 71,9

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe 
lëndë djegëse të tjera 77,0 77,0 89,0 89,0 92,0 104,0 104,0 107,0 104,5 104,5 71,1

05
Orenditë, pajisje shtëpie dhe 
mirëmbajtje e shtëpisë 76,0 76,0 79,0 79,0 59,0 60,0 60,0 63,0 46,0 46,0 99,9

06 Shëndetësia 22,0 22,0 21,0 21,0 28,0 29,0 29,0 30,0 29,0 29,0 32,5

07 Transporti 78,0 78,0 84,0 84,0 71,0 81,0 81,0 87,0 81,0 81,0 133,7

08 Mjetet e komunikimit 16,0 16,0 18,0 18,0 23,0 28,0 28,0 30,0 24,0 24,0 34,2

09 Rekreacionet dhe kultura 21,0 21,0 17,0 17,0 20,0 22,0 22,0 19,0 17,0 17,0 44,6

10 Arsimi 2,0 2,0 5,0 5,0 9,0 10,0 10,0 10,0 16,0 16,0 11,3

11 Restorantet dhe hotelet 10,0 10,0 10,0 10,0 19,0 20,0 20,0 22,0 23,0 23,0 41,3

12
Mallrat dhe shërbimet e 
ndryshme

17,0 17,0 26,0 26,0 29,0 35,0 35,0 38,0 36,0 36,0 29,7

Kodi Grupet 2002    
V-XII 2003  2004  2005 20122006 2007  2008 2009 2010 2011

 Burimi: ASK, Statistikat Ekonomike 
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Grafikoni 19. Paraqitja grafike e peshave sipas grupëve të COICOP-
it në përqindje për vitin 2012 
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14.4 Indeksi i çmimeve të prodhimit (IÇP) TM1 2009 – TM4 2012 
(2007=100), ndryshimet tremujore dhe vjetore në përqindje 

 

Viti Tremujori Index (2007=100) Ndryshimi 
tremujor në (%)

Ndryshimi 
vjetor në (%)

TM1 101,3 1,0 0,1
TM2 106,4 5,0 4,9

TM3 106,4 0,0 4,0

TM4 106,5 0,1 6,2

Mesatarja vjetore 2009 105,2 : 3,8

TM1 106,7 0,2 5,3

TM2 108,0 1,2 1,5

TM3 111,3 3,1 4,6

TM4 114,5 2,9 7,5

Mesatarja vjetore 2010 110,1 : 4,7

TM1 117,9 3,0 10,5

TM2 116,0 -1,6 7,4

TM3 115,9 -0,1 4,1

TM4 115,8 -0,1 1,1

Mesatarja vjetore 2011 116,4 : 5,7

TM1 116,0 0,2 -1,6

TM2 117,6 1,4 1,4

TM3 119,0 1,2 2,7

   TM4 121,0 1.7 4,5
Mesatarja vjetore 2012 118,4 : 1.7

2012

2009

2010

2011

Burimi: ASK, Statistikat Ekonomike 



Kosova në shifra 2012 

 68

Grafiku 20: Zhvillimi i IÇP, tremujori i parë 2008 – tremujori i katërt  
2012 (2007=100) 
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14.5 Indeksi i çmimeve të importit (IÇIMP) TM1 2006 – TM4 2012 
(2008 = 100), ndryshimet tremujore dhe vjetore në pëqindje 

Viti Tremujori Indeksi (2008 = 100) Ndryshimi tremujor 
në perqindje

Ndryshimi vjetor 
në perqindje

TM 1 87,2 : :
TM 2 89,7 2,9 :
TM 3 90,2 0,5 :
TM 4 88,8 -1,6 :
Mesatarja vjetore 2006 89,0 : :
TM 1 90,4 1,9 3,7
TM 2 93,2 3,1 3,9
TM 3 92,2 -1,1 2,2
TM 4 92,7 0,6 4,5
Mesatarja vjetore 2007 92,1 : 3,6
TM 1 96,1 3,6 6,3
TM 2 102,1 6,2 9,5
TM 3 103,7 1,6 12,5
TM 4 98,1 -5,4 5,8
Mesatarja vjetore 2008 100,0 : 8,5
TM 1 94,9 -3,3 -1,3
TM 2 95,5 0,7 -6,4
TM 3 95,1 -0,4 -8,3
TM 4 95,5 0,4 -2,7
Mesatarja vjetore 2009 95,2 : -4,8
TM 1 96,9 1,5 2,1
TM 2 99,2 2,4 3,8
TM 3 102,6 3,4 7,9
TM 4 105,1 2,4 10,1
Mesatarja vjetore 2010 100,9 : 6,0
TM 1 109,1 3,8 12,6
TM 2 109,6 0,5 10,5
TM 3 111,2 1,5 8,4
TM 4 112,3 1,0 6,9
Mesatarja vjetore 2011 110,6 : 9,5
TM 1 115,2 2,6 5,6
TM 2 116,2 0,9 6,0
TM 3 116,8 0,5 5,0
TM 4 117,1 0,3 4,3
Mesatarja vjetore 2012 116,3 : 5,2

2006

2012

2011

2010

2007

2008

2009

 Burimi: ASK, Statistikat Ekonomike 
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Grafikoni 21: Zhvillimi i IÇIMP, TM1 2006 – TM4 2012 (2008=100) 
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15     Llogaritë Qeveritare të Kosovës 2005-2011 

15.1 Bruto Produkti Vendor me çmime aktuale 2005-2011 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

BPV me çmime aktuale 3.002,8 3.120,4 3.460,8 3.940,3 4.007,8 4.291,1 4.776,1

Shpenzimet e konsumit final 3.367,6 3.466,2 3.810,6 4.344,6 4.301,0 4.557,2 5.023,1
Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 2.638,4 2.770,8 3.145,9 3.646,7 3.605,4 3.821,9 4.219,8
Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 705,5 670,6 641,6 674,4 670,5 709,3 772,3

Qeveria e Kosovës 329,2 340,8 327,3 372,6 409,7 482,7 545,2
Donatorët (pagat) 376,3 329,8 314,3 301,8 260,8 226,6 227,0

Të punësuar të huaj 258,4 213,2 196,9 196,9 178,7 157,4 157,8
Të punësuar vendor 117,9 116,6 117,4 104,9 82,1 69,2 69,2

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 23,7 24,8 23,1 23,6 25,0 26,0 31,1

Formimi i bruto kapitalit 722,2 798,3 892,5 1.093,9 1.164,1 1.342,0 1.530,8

Formimi i bruto kapitalit fiks 592,8 657,1 744,3 937,9 1.026,5 1.192,6 1.374,3

Ndryshimet në inventar 129,4 141,2 148,3 156,0 137,6 149,4 156,5

Eksporti neto -1.087,0 -1.144,1 -1.242,3 -1.498,2 -1.457,2 -1.608,1 -1.777,8

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 332,8 441,4 547,1 608,9 657,0 835,1 958,9

  Eksporti i mallrave 67,8 122,5 177,2 216,6 177,2 305,0 324,9

  Eksporti i shërbimeve 265,0 319,0 369,9 392,4 479,8 530,1 634,0

Importi i mallrave dhe shërbimeve 1.419,8 1.585,5 1.789,5 2.107,1 2.114,2 2.443,1 2.736,7

  Importi i mallrave 1.146,3 1.295,6 1.530,1 1.866,3 1.828,9 2.057,1 2.383,9

  Importi i shërbimeve 273,5 289,9 259,4 240,8 285,3 386,1 352,8

BPV për kokë banori (Euro)1 1.834 1.875 2.046 2.291 2.293 2.418 2.650      

   (në milion Euro)

 
Burimi:  ASK, Statistikat Ekonomike dhe Llogarit Kombëtare 
 
BPV në Kosovë për vitet 2005-2011 është rritë në vlerën prej 3.002,8  
në 4.776.1 milion euro. BPV për kokë 8 banori është rritë prej 1.834 euro 
në vitin 2005, në 2.650 euro në vitin 2011. 
__________________ 
 
8 Kalkulimet e numrit të  popullsisë janë kryer në bazë të rezultateve preliminare të 
Regjistrimit të Popullsisë. 
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Graf 19.  BPV për kokë banori 
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Siç shihet nga grafi,  BPV për  kokë banori kishte trend rritës, duke 
arritur ne 2.650 Euro per vitin 2011. 
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15.2 Struktura e BPV sipas shpenzimeve  
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

BPV me çmime aktuale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Shpenzimet e konsumit final 112,1 111,1 110,1 110,3 107,3 106,2 105,2

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 87,9 88,8 90,9 92,5 90,0 89,1 88,4

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 23,5 21,5 18,5 17,1 16,7 16,5 16,2

Qeveria e Kosovës 11,0 10,9 9,5 9,5 10,2 11,2 11,4

Donatorët (pagat) 12,5 10,6 9,1 7,7 6,5 5,3 4,8

Të punësuar të huaj 8,6 6,8 5,7 5,0 4,5 3,7 3,3

Të punësuar vendor 3,9 3,7 3,4 2,7 2,0 1,6 1,4

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 0,8 0,8 0,7 0,6 0,6 0,6 0,7

Formimi i bruto kapitalit 24,1 25,6 25,8 27,8 29,0 31,3 32,1

Formimi i bruto kapitalit fiks 19,7 21,1 21,5 23,8 25,6 27,8 28,8

Ndryshimet në inventar 4,3 4,5 4,3 4,0 3,4 3,5 3,3

Eksporti neto -36,2 -36,7 -35,9 -38,0 -36,4 -37,5 -37,2

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 11,1 14,1 15,8 15,5 16,4 19,5 20,1

  Eksporti i mallrave 2,3 3,9 5,1 5,5 4,4 7,1 6,8

  Eksporti i shërbimeve 8,8 10,2 10,7 10,0 12,0 12,4 13,3

Importi i mallrave dhe shërbimeve 47,3 50,8 51,7 53,5 52,8 56,9 57,3

  Importi i mallrave 38,2 41,5 44,2 47,4 45,6 47,9 49,9

  Importi i shërbimeve 9,1 9,3 7,5 6,1 7,1 9,0 7,4
 

Burimi: ASK, Statistikat Ekonomike dhe Llogarit Kombëtare 
 
Konsumi Final i ekonomive shtëpiake merr pjesë me 88.4 për qind në 
BPV për vitin 2011, deri sa në vitin 2010 kishte një pjesëmarrje prej 89.1 
për qind te BPV-së. Formimi i bruto kapitalit ka kontribuar me 32.1 për 
qind në BPV në vitin 2011. Shpenzimet e qeverisë së përgjithshme në 
2011 kanë përfaqësuar 16.2 për qind të BPV-së. 
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15.3 Të ardhurat, shpenzimet dhe neto aftësia financuese e 
Qeverisë së Përgjithshme 

 
(në milion Euro)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Të Hyrat 1000,8 1093,2 1234,3 1301,8 1469,3 1449,9 1685,9

Te hyrat rrjedhëse 963,5 1049,3 1214,6 1266,4 1409,3 1394,2 1593,2
    Tatimet rrjedhëse në të ardhura dhe pasuri 101,5 133,3 159,7 201,4 167,9 165,0 184,7

paguar nga ekonomitë shtëpiake 45,1 40,6 48,0 65,4 60,4 67,2 80,6
paguar nga ndërmarrjet 56,5 92,6 111,8 136,1 107,5 97,8 104,1

    Tatimet në prodhime dhe importe 480,9 515,9 664,1 660,0 702,1 825,8 990,5
tatimet në produkte 474,7 501,2 577,1 641,9 686,7 795,5 949,8
tatimet tjera të prodhimit 6,2 14,6 87,0 18,1 15,4 30,3 40,7

    Transferet rrjedhëse 347,1 351,9 327,7 328,0 275,5 237,7 298,2
grantet e donatorëve nga bota e jashtme 339,3 342,9 317,3 306,3 267,0 228,2 287,7
tjerat 7,8 9,0 10,4 21,7 8,5 9,4 10,5

    Të hyrat nga interesi 2,7 9,4 11,5 10,6 208,3 96,5 64,5
    Shitjet 31,3 38,9 43,6 46,6 54,2 51,1 55,3
Të ardhurat kapitale 37,3 43,9 27,6 55,1 61,3 73,8 92,7
    tatimet kapitale 1,3 1,6 7,9 19,7 1,3 18,1 33,4
    grantet e  investimeve 36,0 42,3 19,7 35,3 60,0 55,7 59,3

Shpenzimet 1044,6 1043,4 1003,3 1300,9 1306,9 1504,4 1697,6

Shpenzimet rrjedhëse 861,5 850,6 814,2 905,1 837,5 982,4 1103,9

kompensimi i punëtorëve 323,8 303,2 327,6 345,1 339,7 386,4 476,6

konsumi i ndermjetëm 343,5 380,5 331,1 347,4 240,0 341,7 370,8

transferet rrjedhëse të ekonomive shtëpiake 69,4 121,3 116,4 137,9 156,1 172,0 176,3

subvencionet 124,9 45,6 39,0 74,7 101,7 82,3 80,2

Shpenzimet kapitale 183,2 192,8 189,0 395,8 469,4 522,0 593,7

bruto akumulimi i kapitalit fiks 137,2 167,0 139,6 376,5 456,1 507,4 580,9

transfere kapitale 45,9 25,8 49,4 19,4 13,3 14,7 12,8

Fuqia financiare neto -43,9 49,8 231,0 0,8 162,4 -54,5 -11,7
Burimi:ASK, Statistikat Ekonomike dhe Llogarit Kombëtare 
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16 Tregjet financiare 

16.1 Shkalla e këmbimit të Euros në valutat e zgjedhura (sipas 
muajve) 

 
Viti        

Muaji
Shqipëria  

Lek 
Kroacia   

Kuna 
Maqedonia  

Denar
Serbia   
Dinar 

Sllovenia   
Tolar 

Zvicra     
Frank

Turqia   
Lira

SHBA  
Dollar

ALL HRK DEN YUN SIT CHF TRY USD 

2011-01 136,18 7,38 61,23 104,92 239,64 1,28 2,08 1,33

2011-02 137,10 7,40 61,18 103,08 239,64 1,29 2,16 1,36

2011-03 137,67 7,37 61,18 102,99 239,64 1,28 2,21 1,40

2011-04 139,63 7,34 61,18 100,86 239,64 1,29 2,19 1,44

2011-05 139,14 7,38 61,85 97,68 239,64 1,25 2,25 1,43

2011-06 139,60 7,38 60,97 99,12 239,64 1,2 2,29 1,43

2011-07 137,64 7,38 61,10 101,89 239,64 1,17 2,36 1,43

2011-08 137,25 7,44 61,15 101,69 239,64 1,11 2,51 1,43

2011-09 137,69 7,43 60,10 100,51 239,64 1,19 2,46 1,38

2011-10 138,30 7,46 61,05 99,89 239,64 1,22 2,5 1,37

2011-11 138,43 7,47 61,04 102,07 239,64 1,23 2,45 1,35

2011-12 135,87 7,48 60,86 102,43 239,64 1,22 2,46 1,31

2012-01 135,72 7,56 61,25 105,54 239,64 1,20 2,34 1,31

2012-02 137,66 7,55 61,22 110,07 239,64 1,20 2,36 1,34

2012-03 138,22 7,49 61,27 110,79 239,64 1,20 2,37 1,33

2012-04 137,49 7,47 61,02 111,08 239,64 1,20 2,35 1,31

2012-05 136,86 7,51 60,9 112,63 239,64 1,20 2,31 1,28

2012-06 136,05 7,54 60,94 115,24 239,64 1,20 2,28 1,25

2012-07 134,95 7,48 60,58 115,87 239,64 1,20 2,22 1,23

2012-08 134,80 7,46 61,28 117,54 239,64 1,20 2,22 1,23

2012-09 136,34 7,41 62,01 115,77 239,64 1,20 2,31 1,28

2012-10 137,20 7,48 61,21 113,27 239,64 1,20 2,33 1,29

2012-11 137,23 7,51 60,82 112,29 239,64 1,20 2,3 1,28

2012-12 137,27 7,51 61,37 112,87 239,64 1,20 2,34 1,31  
Burimi;www.oanda.com 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Agjencia e  Statistikave të Kosovës - përshkrim i 
shkurtër 

 
Agjencija e Statistikave të Kosovës, është institucion 
profesional, i cili vepron që nga viti 1948 dhe ka kaluar disa faza 
historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 
Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën profesionale, si i 
pavarur në kuadër të Ministrisë së Administratës Publike. 
Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës dhe 
donatorë për projekte të veçanta.    
 
Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 
04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 12.12.2011. Plani zhvillimor 
strategjik 2009-2013 është në implementim afatmesëm për 
zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e 
Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 
 
 
Misioni i Agjencionit, është që të përmbush nevojat e 
përdoruesve me të dhëna statistikore objektive dhe analiza të 
rregullta në mënyrë që të përkrah departamentet qeveritare, t’u 
sigurojë informata të duhura për vendim-marrësit si dhe 
përdoruesit tjerë në Kosovë. 
 
Adresa: Agjencia e Statistikave të Kosovës  
Rr.”Zenel Salihu” Nr.4, Prishtinë 
Telefonat: +381 (0) 31 104 
Kryeshefi ekzekutiv : +381 (0) 38 200 31 132  
Fax: +381 (0) 38 235 033 
E-mail: infoask@rks-gov.net  
Ueb-faqe:  http://esk.rks-gov.net/ 
 
                                                                
 


